Fixa os subsídios dos Agentes Políticos do Município de 
Itaú de Minas/MG para a Legislação 2029/2032 e dá 
outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º - O Subsídio mensal do Prefeito Municipal será de R$33.489,00 (trinta e três mil, 
quatrocentos e oitenta e nove reais).

Art. 2º - O Subsídio do Vice-Prefeito Municipal será de R$12.843,00 9 (doze mil, oitocentos e 
quarenta e três reais)

Art. 3º - O Subsídio mensal do Secretário Municipal será de R$ 8.036,00 (oito mil, e trinta e seis 
reais), vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou 
outra espécie remuneratória.

§ 1º - Para efeito do disposto no caput deste artigo e à luz da Emenda Constitucional n. 19/98, 
considera-
ocupantes de cargos comissionados.

[...]

§ 4° - O Vice-Prefeito nomeado Secretário Municipal deverá optar pelo recebimento de seu 
subsídio ou de Secretário Municipal, vedado o pagamento de qualquer acréscimo, ressalvada a hipótese 
prevista no § 3°. 

Art. 4° - O subsídio mensal do Vereador será de R$ 8.036,00 (oito mil, e trinta e seis reais).

§ 1º A ausência do Vereador às Sessões Ordinárias implicará no desconto proporcional de 1/30 
(um trinta) avos por dia/mês por sessão faltosa.

§ 2º O desconto não incidirá no pagamento dos vereadores presentes à sessão não realizada por 

Art.